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سلامت   یآن بالا آورانیگردوغبار و اثرات ز 
  انسان 

 چکیده 

تواند تأثیرات مخربی بالی سلامت انسان، های مخرب جهان است که میی گردوغبار، یکی از پدیده پدیده 
بار آن بالی سلامت ی گردوغبار و اثرات زیان تحقیق، مطالعه حیوان و اکوسیستم داشته باشد. هـدف ایـن

ای استفاده آوری اطلاعات از روش کتابخانهانسان است. روش تحقیق، توصیفی و تحلیلی بوده و جهت جمع
اثر اثر باشد. گردوغبارهای بی تواند سمی و یا بی دهد که گردوغبار میمی   شده است.  نتایج  تحقیق نشان

های سمی تأثیرات مخربی بالی  زیست ندارد. اما گردوغبارها و محیط  تأثیری سوئی بالی سلامت انسان
اتِ  اثر عمق دید انسان را کاهش داده و  گذارد. گردوغبار موجود در هوا، کیفیت هوا و ها میسلامت انسان 

افراد ها، بهنامطلوبی بر سلامت انسان  باعث تشدید  اند، گذاشته و  که دارای مشکلات تنفسی ی ویژه برای 
   گردد. امراض قلبی، عروقی و تنفسی در افراد می

  ها، صحت و گردوغبار.کشانسان، تأثیرات، حشره  ها:کلید واژه 
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The phenomenon of dust storms is one of the destructive phenomena in 

the world that can have significant negative impacts on the health of 

humans, animals, and ecosystems. The aim of this research is to study dust 

storms and their detrimental effects on human health. The research method 

is descriptive and analytical, and library research has been used to gather 

information. The research results indicate that dust storms can be either 

toxic or harmless. Harmless dust storms have no significant impact on the 

health of humans and the environment. However, toxic dust storms have 

severe detrimental effects on human health. Dust present in the air reduces 

air quality and visibility, leading to undesirable effects on human health, 

especially for individuals with respiratory problems, exacerbating 

cardiovascular and respiratory diseases in individuals  . 

Keywords: Human, impacts, insecticides, health, and dust . 
 

 مقدمه 
های  ترین پدیـده از مهم که هـا و طوفان سالیفشان، سیل، خشک در کنار حوادث طبیعی از قبیل زلزله، آتش

به رسان  بهجوامع  آسیب  طبیعی  محیط  و  زنده  موجودات  میانسانی،  هم شمار  خسارات  روند،  چنان 
از قبیل مرگجبران  از بین بردن محیط زندگی را بهگاهومیر، نابودی سکونت ناپذیری  آورند.  وجود می ها، 
:  ۱۳۷۸گردد )عباسی و همکاران، های مختلفی میرسانی ی گردوغبار نیز در جای خود باعث آسیب پدیده 
ها و اقلیم  خصوص در قسمت بیابانترین مخاطرات طبیعی جهان به(. پدیده گردوغبار یکی از مهم۲-۱صص

عبارت از  1گرد گردوغبار یا ریز(.  ۱۵۳  -۱۳۹: صص  ۱۳۹۹خشک است )باغی و همکاران،  خشک و نیمه 
یا دید عمودی را کاههذرات جامد معلق است که موجب تیر  دهد  ش می گی هوا شده و میزان دید افقی 

یا  ۴-۱: صص  ۱۳۹۲)رواحی نژاد و همکار،   (. گردوغبار ممکن است دارای منشاء کیمیاوی، عضوی و 
که با آن تماس  وغبار کیفیت هوا را کاهش داده و انتشار آن در محیط، روی افرادی حیوانی باشد. این گرد

 (.۱۶:  ۱۳۸۸ کنند ممکن است ایجاد عوارض و امراض گوناگون را نماید )ثنایی،پیدا می
-نشین میسختی تهمانده و در نهایت بهراحتی در هوا معلق گردیده و مدت زیادی در هوا باقیگردوغبار به

ها، نباتات، حیوانات و منابع آبی اثرِ زیان باری داشته و باعث  گردد. وجود این ذرات بر روی سلامت انسان
اشعه میزان  در  اندتغییری  در  مراقبت سطح زمین  گیریازه ی خورشید و کاهش دقت  در  ها و محدودیت 

تواند برای  ها میغلظت آن (. آلودگی این ذرات معلق، بسته به۵:   ۱۳۸۴گردد )عباس پور و همکاران،  می
تنفس ممکن است باعث مریضی، بستری شدن در  تنفس انسان بسیار خطرناک باشد. آلودگی ذرات قابل

مرگ تواند منجر به مدت در معرض آلودگی ذرات معلق مین کوتاه شفاخانه و مرگ زودرس شود. قرار گرفت 
 

1 Dust 
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میکرون خطر مرگ تنفسی در    ۱۰تر و مساوی به  (. ذرات کوچک ۳-۲:   ۱۴۰۱شود )معاونیت بهداشت،  
ها اثر گذاشته و آسم را تشدید نموده و باعث بروز  کودکان زیر یک سال را افزایش داده، بر عملکرد شش 

صورت جدی بر سلامتی تأثیر گذاشته و مرگ  میکرون به   2/ 5گردد. ذرات  ان میعلائم تنفسی در کودک
:  ۱۳۸۹دهد )شاهسونی و همکاران،  های تنفسی، قلبی، عروقی و سرطان شش را افزایش میناشی از مریضی 

اندازه بین    ۴۰(. تقریباً %۵۶  -۴۵صص   ها هوایی باقی  میکرون هستند در برانشی   ۲  -  ۱ذراتی که دارای 
ذراتی می  اندازهمانند.  آن که  بین   ای  می  ۱تا    25/0ها  باقی  تنفسی کمتر  در سیستم  باشد،  مانند.  میکرون 

در دستگاه تنفسی بیشتر باقی   2میکرون است به دلیل حرکت براونی  25/0ها کمتر از   که اندازه آن ذراتی 
 . Griffin, 2007: P 577-459)مانند )می 

زایی در سطح جهان است که از روند رو  ی بیابانجریان تغییر اقلیم و پدیده   کننده گردوغبار،عوامل تعیین 
شود ) رضایی  سالی و نهایتاً پدیده گردوغبار از آن ناشی میرشدی در سطح زمین برخوردار است خشک به

 (.  ۲۲ -۱۳:  ۱۳۹۱بنفشه و همکاران، 
به اتموسفیری  فرآیندهای  در  گردوغبار  فز نقش  پارامترهای  منابع  انواع  اندازه،  توزیع  کیمیاوی،  و  یکی 

(. ترکیب کیمیاوی -Rashki et al; 2013: pp 227گردوغبار و ترکیب فرایندها در اتموسفیر بستگی دارد )
:  ۱۳۹۵گیرد )کریمیان،  مواد معلق تابعی از منابع انتشار و تعاملات کیمیاوی است که در اتموسفیر صورت می

۱۵۹-  ۱۷۳ .) 

   تبیین مسأله 
مسائلی  از  محیط  یکی  و  انسان  سلامت  بالی  مخربی  اثرِ  آن  موجودیت  میکه  پدیده زیست  ی  گذارد، 

تواند خطراتی جدی در سیستم تنفسی ایجاد کند.  گردوغبار است؛ زیرا هر گرام از ذرات گردوغبار، می
گیر فرد   ها تا آخرعمرگریبانسال  ها،یا ماه کشنده معمولً  زهری گرد و غبارهای از استنشاق امراض حاصله

تعدادی    از گردوغبار که دانست باید خواهد شد. شخص شدن و ناتوان ازکارافتادگی و منجر به  باشدمبتلا می
افزایش غلظت شد.   خواهد و یا مسمومیت  تنفسی ایجاد امراض استنشاق از طریق فلزی هایو دود از بخارات

تواند باعث تشدید امراض قلبی، عروقی و تنفسی در افراد، کاهش عمق  تنفس در هوا میذرات معلق قابل 
تواند باعث اختلال  چنین این پدیده می. هم دید و افزایش احتمال حوادث ازجمله حوادث رانندگی خواهد شد 

 ونقل و درنهایت تعطیلی مکاتب گردد.   های اجتماعی، حمل در فعالیت

 سوالات تحقیق 

 
حرکت براونی گفته های سریع،  ها یا مالیکولوردر مایع یا گاز پس از برخورد با اتومحرکت تصادفی ذرات غوطهبه  2

 شود. می
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 وسوالات فرعی سوالات اصلی 
 سوالت ذیل انجام شده است. منظور  پاسخ دهی بهاین تحقیق به

 سوال اصلی 
 گذارد؟ ها می غبار چیست؟ و چه تاثیری بالی سلامت انسان و گرد

 سوالات فرعی 
 گذارد؟ ها میوغبار سمی چه تأثیری بالی سلامت انسانگرد  •
 تنفسی انسان دارد؟  و غبار چند نوع است؟ و چه تاثیری بالی سیستمگرد •

 اهداف تحقیق 

 اصلي تحقیق  اهدف 
بار آن بالی سلامت انسان انجام شده است. در این  منظور مطالعه گردوغبار و اثراتِ زیان حاضر به تحقیق

 های مخربی سلامت انسان و محیط زیست معرفی گردیده است.عنوان یکی از پدیده و غبار بهبررسی گرد

 اهداف فرعی تحقیق 
 وغبار سمی و تاثیرآن بالی سلامت انسان. ی گرد بررس .1
 ها و تاثیری آن بالی سلامت انسان. درک انواع گردو غبار .2

 تحقیق  یپیشینه
پدیدهگردوغبار از  یکی  و ها  تنگی  نفس  نظیری  مختلف،  امراض  ایجاد  باعث  که،  است  مخرب  های 

هوا شناسی و حمل و   ( تحقیقی را تحت عنوان  2006همکاران  )    و   Kelloggشود.  حساسیت در افراد  می
های تحقیق نشان داده است که، گرد و غبار در غلظت بال  نقل جهانی گرد و غبار" انجام داده است. یافته

تواند باعث امراض چون سینوزیت، برانشیت، نفس تنگی و حساسیت گردد. امراض ناشی از آلودگی  می
 باشد.  وغبار میاثرات گرد آب آشامیدنی نیز 

( نشان داده است که وجود عناصر سنگین نظیر  آرسینیک، سرب،  ۱۳۹۹نتایج تحقیق باغی و همکارانش )
وغبار در غلظت بال احتمال بروز سینوزیت، برانشیت، آسم، آلرژی  های گردتنگستن، کادمیم و آهن در نمونه

 دهد. گردد، را افزایش می ها میر به افزایش عفونتها که منجکرد دفاعی ماکروفاژعمل و صدمه به 
آن در  های مقابله بههای گردو غبار و راهکاربزرگی و همکاران )سال؟( تحقیقی را در مورد بررسی چالش

ی سیستان انتشار گردوغبار تحت   منطقه سیستان انجام داده است. نتایج تحقیق نشان داده است که، در منطقه 
صورت بحران  های اخیر به و غبار در کشور ایران در سالهای گردباشد. طوفانروزه می  ۱۲۰های  تأثیری باد
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های خطرناکی را در  گیر نموده و پیامدهای شرق و جنوب شرق این کشور از جمله زابل را در جدی بخش
 های صحت، محیط زیست و اقتصاد برای ساکنان این منطقه به وجود آورده است. بخش

و  ( در تحقیق خود نشان دادند که، یکی از عوامل تعیین کننده در تولید گرد۱۳۹۰فشه و همکاران )رضایی بن
-باشد که در سطح زمین ابتدا سبب خشکزایی در سطح جهان میی بیابانغبارُ جریان تغییر اقلیم و پدیده

غبار را به چهار دسته  و گردد. رضایی در تحقیق خود گرد وغبار میوجود آمدن گرد سالی و سپس باعث به
 تقسیم کرده است.

گرد  مورد  در  کتاب خود  در  مسئلهثنایی  که،  است  نگاشته  چنین  غبار  گردوغبار  و  از  حاصله  امراض  ی 
تنگی  ی است که از قدیم گریبان گیر انسان بوده است و منجر به ایجاد امراض مختلف از قبیل نفسمسئله

 (. ۳۸-۳۷:  ۱۳۸۸ی،  گردد )ثنامی 3و  پنومونو کونیوزسیس 

های گردوغبار به هد که سابقه بروز طوفان دها نشان می تحقیقات دانشمندان بر روی رسوبات کف اقیانوس
 (.,Nadafi 2010 ( گردد بر می میلیون سال پیش در کره زمین  ۷۰

محیط زیست  ( در تحقیق خود نشان دادند که گردو غبار بالی آب، هوا و  ۱۳۹۸اسفندیاری و همکاران )
 سازد.خطر مواجه می شدت  سلامتی انسان را به تأثیر گذاشته و هر کدام این موارد به

 روش تحقیق 
 بار آن بالی سلامت انسان استی گردوغبار و اثرات زیان تحقیق، مطالعه این اساسی هدف اینکهبه توجه با

 ایکتابخانه روش از استفاده با آمار تحقیق، این است. در شدهتوصیفی و تحلیلی استفاده   تحقیق ،از روش
 تمام است. همچنان گردیده آوریجمع  علمی معتبر و سائر منابع مقالت  کتب، مانند اولدست   منابع از

 است. گردیده رعایت مطالعه این در ایخانهکتاب روش از استفادهقابل  و موازین معیارها
 

 اهمیت تحقیق 
افراد ساکن  شرا ترین مخاطرات طبیعی جهان است کهاز مهمغبار یکی  وی گردپدیده  برای  ط زندگی را 
مخاطره انداخته است. مواجه شدن با ذرات  و غبار و کارمندان صنایع کیمیاوی بهی متضرر از گردمنطقه

تنفسی میگرد قلبی و  امراض  افزایش  باعث  غبار  مواد تشکیل دهنده گردوغبار  و  ماهیت  گردد. شناخت 
و غبار و تأثیرات مخربی آن داشت. در ضمن  گیرانه جهت کاهش گردکند تا اقدامات پیشیادی میکمک ز 

 
3 Pneumoconiosis 
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گاه ساختن افراد جامعه به توان  که با مواد کیمیاوی سرو کار دارند؛ نیز میخصوص کارمندانیبا آموزش و آ
 از تأثیرات مخربی آن کاست. 

 ها یافته و نتایج

 انواع گردوغبار:
یا نه؛ میتواند مریضی که گردوغبار میینابا توجه به یا ها را بر مبنای گردوغبار بی توان آن زا باشد و  اثر و 

 بندی نمود.تقسیم 4گردوغبار سمی 

 5اثر گردوغبارهای بیالف. 
در  چنان گونه گردوغبارها هم این این گردوغبار  از  بقایایی حاصل  ندارند.  انساج  اثرات روی  که گفته شد 

اند. این پدیده دارای اثرات آماده کنندگی برای سل و یا  سائر انساج لنفاتیک توسط اشعه ایکس قابل رؤیت
 (.۳۹ - ۳۸:  ۱۳۸۸کند )ثنایی، ها را مختل نمیها را ندارد و عمل شش عفونت

 اند از: اثر عبارت ترین گردوغبارهای بیمهم 
اولین عنصر گروپ چهارم اصلی است. د .1 اورگانیزم کاربن: کاربن  فراوان  ر  های زنده دومین عنصر 

سنگ، نفت های فوسیلی از قبیل زغال و در سوخت   6آهک است. در سنگ کاربونیت، مانند سنگ
 8و کاربن دای اکساید   7ترین اکسایدهای کاربن، کاربن مونواکساید و گاز طبیعی وجود دارد. مهم 

ه در اثر سوخت ناقص مواد عضوی بوحود  بو است کاند. کاربن مونواکساید یک گاز زهری و بی
چنین  و هم  9صورت دود (. کاربن به۱۳۷-۱۳۰: صص۱۳۹۶کننده است )ندا،  آمده و یک گاز مسموم  

آنتراکوز بقایای زغال نوعی عارضه تنفسی به  اثر طول مدت و  در شش ایجاد می  10نام  نماید که در 
 یا آمفیزم شود.  11تنگی نجر به نفسجایگزین شدن مقدار زیادی از ذرات زغال ممکن است م

اثر کار کردن با سنگ  های کلسیم وکاربونیت .2 از  آهک، سنگ  مگنزیم: گردوغبارهای که معمولً 
آیند سمی نیستند؛ زیرا در کارگرانی که با این نوع  وغیره به وجود می  13و دولمیت  12مرمر، مگنیزیت 

 
4 Toxic Dusts 
5 Inert Dusts 
6 Calcume 

7 Carbone monoxide 
8 Carbone dioxide 
9 Soot 
10 Anthracosis 
11 EmpHysema 
12 Magnesite 
13 Dolmite 
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ها نیز نادر  دیده نشده است. حتی فیبروز ششاند عوارض تنفسی و خصوصاً سل  گردوغبار در تماس 
 (.۳۹:  ۱۳۸۸است )ثنایی، 

باشد. پودر سمنت  سمنت: سمنت ماده چسبنده است که قابلیت چسبانیدن ذرات را به یکدیگر دارا می .3
های  های کمی درشتر و ریگ گردد، بلکه با ریگ صورت مستقل و تنها استعمال نمی  گاهی به هیچ 

ی هایدریشن  گردد. مخلوط حاصله بعد از انجام عملیهمقدار معین آب مخلوط مینام سیل و  میده به 
شده (. مطالعات انجام۲۱۹  -۲۱۸:  ۱۳۹۵شود )حلیم،  تبدیل می  14کانکریتو تبخیر آب اضافی آن به 

ها در حد لزم است  دهد که  معیار سلامتی آن روی کارگرانی که در این صنعت اشتغال دارند نشان می 
 ین امکان ابتلا کارگران سمنت سیل خیلی پایین است. و همچن

 15ب. گردوغبارهای سمی 
بهاین را  گردوغبارها  میگونه  نیز  شونده  بارور  یا  و  آورنده  بار  گردوغبار  ایجاد  نام  همگی  معمولً  نامند. 

گردد. در اثر طول  نمایند. آثار و علائم مریضی پس از مدتی در افراد ظاهر می پنوموکونیوزهای فیبروتیک می
گردد و علائم  تدریج کم میعوارض سخت تنفسی دچار شده و ظرفیت تنفسی به مدت تماس، شخص به

گیرفرد  ها و تا آخرعمرگریباننماید. این امراض معمولً کشنده نبوده، ماها، سالخاص کلینیکی را ظاهر می
واهد شد. باید دانست که غیر از گردوغبار باشد و منجر به ازکارافتادگی و ناتوان شدن شخص خمبتلا می

نمود.   تعدادی بخارات و دود یا مسمومیت خواهند  و  تنفسی  ایجاد مریضی  استنشاق  از طریق  فلزی  های 
توانند مستقیماً است می ها که معمولً از میکرون نیز کمترعلت کوچک بودن بعضی ذرات آن مخصوصاً به

های بدن نفوذ نمایند در این قسمت  ن سرازیر شده و در تمام قسمت داخل خو های تنفسی به از طریق حفره
 (. ۴۲ -۳۹:   ۱۳۸۸از مواد مانند سرب، کادمیم، منگانیز و غیره بحث خواهد شد )ثنایی، 

 

 اند از: ترین گردوغبارهای سمی عبارت مهم 
این فلز شود.  های مختلف یافت می: تنگستن یک فلز انتقالی است که در سنگ 16تنگستن کارباید .1

مقاومت کششی زیاد داشته و در برابر فرسایش نیز مقاوم است. این فلز در اثر ترکیب با کاربن تولید 
دار تیز و لبهنماید که ترکیب بسیار سختی است و برای ساختن و تهیه وسایل نوک تنگستن کارباید می

ی این جسم بسیار زیاد  رسد. سختمصرف می ترکیب سخت و مقاومی است به در صنایع که احتیاج به
استفاده می نیز  معدن  استخراج  این مرکب در صنایع  از  الماس است.  از  اندکی کمتر  )ندا، و  گردد 

 
14 Concrete 
15 Toxic Dusts 

16 Tungsten Carbide 
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این فلز سروکار دارند عوارض  ۶۱: صص  ۱۳۹۶ از تهیه  (. در کارگرانی که با گردوغبارهای حاصل 
ف است. علائم آن سرفه،  نام پنوموکونیوز و کاربوتنگستن معرو مخصوص تنفسی ظاهرشده است که به 

حدی برسد که  زمان بهباشد. ممکن است در طول مدت خروج خلط از سینه و کوتاه شدن تنفس می
 بیمار از قدرت کار بازبماند. 

صورت بخار یا دود باشد و از راه  : مسمومیت با سرب بیشتر در مواقعی است که این فلز به  17سرب  .2
-های خود را با این فلز آلوده میه در ساختن باطری دست گردد. مثلًا کارگرانی کها جذب می شش

ها  سیگرت را آلوده کرده  کنند هرگاه سیگرت خود را در دست خود گرفته آتش بزنند دست آلوده آن 
شده در هر حال دارای مقدار  ها وارد شود. سرب ذوب و مقداری دود سرب ممکن است در شش آن 

می  ق بخار سرب  تنفسی  راه  از  که  فلز،  ابلباشد  ذوب  فابریکه  کارگران  مورد  این  در  و  است  جذب 
معروف است )ثنایی،   18نام ساتورنیسم کارها و غیره درخطر خواهند بود. مسمومیت با سرب بهلحیم

۱۳۸۸  :۴۵-۴۷ .) 
آفتکشحشره  .3 طبیعیکش ها:  یا  سنتزی  مرکبات  آفات  ها  بردن  بین  از  یا  کنترول  برای  که  اند 

پاش که این  کنند، افراد سم کش کار میگیرند. کارگرانی که در تهیه مواد حشره مورداستفاده قرار می
پاشی ممکن  رسانند و همچنین ساکنین مناطق تحت سممواد را در زراعت و یا صحت به مصرف می

و مرکبات عضوی   بوده  بینی محرک  راه  از  مواد  این  اغلب  پیدا کنند.  مواد مسمومیت  این  با  است 
 گردیده. جذب، باعث متوقف شدن  انزایم کلین استراز فاسفورس پس از 

 

 

 

 گیری نتیجه 
زیست و   ها، محیط  مشکلات تنفسی انسانتواند منجر بهدهد که، گردوغبارها مینتایج این تحقیق نشان می 

طبیعت  آلودگی هوا و یا تخریب کیفیت اصلی ای دیگر گردد. این پدیده اکثراً منجر بهسائر موجودات زنده
گردد. گردوغبار بسیاری از مواد کیمیاوی مانند کاربن و گچ تأثیرات سمی ندارد؛ اما گردوغبار یک می

تأثیرات  تعداد مرکبات و عناصر کیمیاوی نظیر سرب، تنگسن کارباید و کاربن  مونو اکساید سمی بوده و 
را ایجاد نموده و در این حالت    گذارد. این گردوغبارها امراض تنفسیها می مخربی بالی سلامتی انسان 

 
17 Lead 

18 Saturnism 
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گردد. کارگرانی که با این مرکبات سروکار دارند اکثراً دچار سرفه،  تدریج کم می ظرفیت تنفسی انسان به
حدی برسد که بیمار از قدرت  زمان به باشند. ممکن است در طول مدت تنگی میخروج بلغم از سینه و نفس

آب ریزی چشم بینی و ( و یا اکساید آن در تماس باشند بهVنادیم )کار بازبماند. کارگرانی که با بخارات و 
کنند معمولً دچار  کش کار میمواد حشره  که در تهیهشوند. کارگرانی سرفه و خستگی مبتلا میسپس به

 شوند. مسمومیت می

 منابع 
و غبار، مسائل زیست محیطی   (. گرد۱۳۹۸اردکانی، محمد علی حکیم. )اسفندیار، مطهره و زاده

 و مهار آن، انجمن علوم خاک ایران، دانشگاه زنجان.
( قرایی.  محمودی  محمدحسین  و  علیرضا  راشکی  ملیحه،  خصوصیات  ۱۳۹۹باغی،  بررسی   .)

کانی و  مریضیشیمیایی  پتانسیل  و  ایران  شرق  شمال  به  ورودی  گردوغبار  آن. شناسی  زایی 
 سی و سوم،.   جغرافیا و مخاطرات محیطی، شماره

های  پور، مهین. بررسی چالشرضا. خسروی، حسن و حنیفهبزرگی، محمد جان. زهتابیان، غلام 
 های مقابله با آن در منطقه سیستان. تهران: دانشکده منابع طبیعی. و غبار و راهکار گرد

 دانشگاه،  تهران: انتشارات صنعتی. جلد اول، شناسیسم  (.۱۳۸۸حسین. )غلام  ثنایی،
 دانشگاه. انتشارات تهران: مؤسسه  ها.کشآفت  شناسیسم  (. ۱۳۹۰طالبی. ) خلیل جهرمی،

( محمد.  نظر  جهان  ۱۳۹۵حلیم،  انتشارات  کابل:  اول،  جلد  غیرعضوی.  کیمیای  تکنالوژی   .)
 اسلام. 

د و غبار  آورد میزان گر (. بر۱۳۹۱خضرانیان، سید لقمان. )رضایی بنفشه، مجید. شریفی، لیلا و پیر
نامه جغرافیایی طبیعی،  ای)مطالعه موردی: استان کردستان. فصلبا استفاده از تصاویری ماهواره

 .۲۲-۱۳، صص ۱۸سال پنجم، شماره 
( پور.  نژاد، محمد و خسروي  تأثیرات زیست ۱۳۹۲رواحی  بررسی  )اهمیت، (.  محیطی ریزگردها 

ها، مدیریت عوامل و پیامدها. دانشگاه المللی ریز گردپیامد و راهکارها(. اولین همایش بین
 .  اردیبهشت  ۲۵و  ۲۴لرستان. 

زیست، های گردوغباری بر سلامت و محیط (. اثرات طوفان ۱۳۸۹اهسونی، عباس و همکاران. )ش
 .۵۶-۴۵،  ۴، شماره ۲مجله دانشگاه  علوم پزشکی خراسان شمالی، دوره 
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( (. بررسی میزان آلینده کاربن  ۱۳۸۴عباس پور، مجید، سخاوت جو، محمدصادق و سعیدی. 
شهرداری تهران، همایش آلودگی هوا و اثرات    ۲۲مونواکساید و ذرات معلق موجود هوای منطقه  

 آن بر سلامت، موسسه مطالعاتی زیست محیط پاک، تهران،
(. تحلیـل منشـأ گردوغبارهای  ۱۳۸۷عباسی، حمیدرضا و رفیعی امام، عمار و حسن روحـی پور. )

 .۷۸نامه جنگل و مرتع، شماره اي. فصلخوزستان با استفاده از تصاویر ماهوارهبوشـهر و 
( جواد.  احدیان،  و  سعید  حجتی،  احمد.  لندی  و  بهناز  خصوصیات  ۱۳۹۵کریمیان،  بررسی   .)

  ۴۷وخاک ایران. دوره  شناسی گردوغبار شهر اهواز. تحقیقات آبفیزیکی، شیمیایی و کانی 
 .۱۷۳-۱۵۹، صص۱شماره 

های گردوغبار،  نسخه دوم، (. راهنمای اصول خود مراقبتی در برابر طوفان ۱۴۰۱بهداشت. )  معاونت 
 وزارت بهداشت  درمان و آموزش پزشکی.

 نویسا.  کابل: انتشارات جلد دوم، غیرعضوی.   (. کیمیای۱۳۹۶محمد حسین. ) ندا،
 نویسا.  انتشاراتکابل:  جلداول، غیرعضوی.   (. کیمیای۱۳۹۶محمدحسین. ) ندا، 

Griffin  DW, Atmosspheric Movement of Microorganisms in Clouds of Desert Dust and 
Implications for Human Health, Clinical Microbiology Reviews 2007; 20 (3): 459 -577 

Kellogg, C. A. and Griffin, D. W. Aerobiology and global transport of desert dust. Tren ds Ecol, 
2006. 

Nadafi  K, Air pollution ( its origin and control), Nas Scientific Institute, Inc,  Tehran, Iran 2010 
(Persian).  

Rashki, A. Eriksson, P. G., Rautenbach, C. J. d. W. Kaskaoutis, D. G, Grote, W., & Dykstra, 
J. Assessment of chemical and mineralogical characteristics of airborne dust in the Sistan 
region, Iran. Chemosphere, 2013, 90: 227-2
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